
......... ...... _. • • • 

.\. 
Ministerio 
de Agricultura y Riego 

-
Autoridad Nacional 
del Agua 

;.,\!1~·11/t~fiiJ ~.x:tlíflír&':í~'ii:JMl!Jt€1; 

r ~~' (:, ( ¿ H t:J:.t-J• ;r,F(<il}í:ll~: ,1 ff.. 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL No ~3p ·2015-ANA· AAA·CH.CH. 

lea, 2 3 SET. 2015 

VISTO: 

El Expediente signado con CUT. W160097-2014, seguido por el Comité de Usuarios Jatun Monte 
Hipulo Chocorvo Arma del Distrito de San Antonio de Cusicancha, Provincia de Huaytará del Departamento de 
/.uancavelica, sobre Otorgamiento de Licencia de Uso de Agua Superficiales en el marco de la Formalización de 
Derechos de Uso de Agua, tramitado ante la Administración Local de Agua Pisco; y 

CONSIDERANDO: 

Que, según el artículo 15° de la Ley W 29338, Ley de Recursos Hidricos establece que "la Autoridad 
Nacional del Agua, tiene como funciones otorgar, modificar y extinguir, previo estudio técnico, derechos de uso de 
agua; 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final de la acotada Ley establece que, los usuarios que no 
cuenten con derechos de uso de agua pero que estén usando el recurso natural de manera pública, pacifica y 
continua durante cinco (05) años o más pueden solicitar a la Autoridad Nacional del Agua el correspondiente 

~,'~~ oEc4c: derecho de uso de agua, concordado con la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 
t;;"""' (/1'c W023-2014-MINAGRI que modifica el reglamento de la Ley W29338, Ley de Recursos Hídricos, aprobado por 
~ AB RNAN \ o 
~ AtARcór liZARBE ,. Decreto Supremo N 001-201 0-AG; 
"; SUS OIRI OR le1 UAJ ~ 
"'~&-o ~.:¡,"' Que, La Primera Disposición Complementaria Final del Reglamento de Procedimientos Administrativos 

'-'n-v -.¡\l':i para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de 
Agua aprobado por Resolución Jefatura! W00?-2015-ANA, establece que debe mantenerse el proceso de 
formalización de derechos de uso de agua conducido por la DARH, destinado al otorgamiento de oficio, con 
carácter masivo y gratuito, de licencias de uso de agua en bloque a las organizaciones de usuarios de agua y 
organizaciones que prestan suministro de uso de agua poblacional en ámbitos rurales, el que se desarrollara con 
la metodología aprobada para tal efecto; de igual forma lo establece la Primera Disposición Complementaria Final 
del Reglamento de Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y 
Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua, aprobado por Resolución Jefatura! W00?-
2015-ANA; 

Que, el Informe Técnico W023-2015-ANA-AAA.CHCH-ALA.P-ATIWGAR, formulado por el Administrador 
Local de Agua Pisco, se evaluó el cumplimiento con los requisitos previstos y la Memoria Descriptiva, cuyo 
contenido fue verificado durante la Inspección Ocular, y se concluyó que es procedente otorgar Licencia de Uso de 
Agua con fines de uso agrarios al Comité de Usuarios Jatun Monte Hipulo Chocorvo Arma, reconocidos con 
Resolución Administrativa W137-2014-ANA-AAA-CH.CH-ALA-PISCO de fecha 10-11-2014; 

Que, el Informe Técnico W0?0-2015-ANA-AAA-CH.CH-SDARH/KVMG, de la Sub Dirección de 
Administración de Recursos Hídricos, concluye que corresponde aprobar la delimitación del Bloque de Riego Jatun 
Monte Hipulo Chocorvo Arma y otorgar licencia de uso de agua superficial a favor del Comité de Usuarios Jatun 
Monte Hipulo Chocorvo Arma, ubicado en el Distrito de San Antonio de Cusicancha, Provincia de Huaytará, 
Departamento de Huancavelica; y 



Que, La Única Disposición Complementaria Transitoria del Reglamento de Procedimientos 
Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y Autorización de Ejecución de Obras en 
Fuentes Naturales de Agua aprobado por Resolución Jefatura! N°007-2015-ANA. Señala que los procedimientos 
en trámite se adecuaran a las disposiciones del Decreto Supremo N"023-2014-MINAGRI y del presente 
reglamento sin retrotraer etapas ni suspender plazos, quedando prohibida la devolución de expedientes de las 
AAAa la ALA. 

Que, de conformidad con las 'facultades conferidas por el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto Supremo N"006-2010-AG; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- APROBAR la delimitación del Bloque de Riego Jatun Monte Hipulo Chocorvo Arma 
según el plano que forma parte de la presente Resolución, el cual tiene un área bajo riego de 89.37 ha, ubicado 
geográficamente entre las Coordenadas UTM fYVGS 84) 8'507,103mN- 468,280mE; 8'503,865mN- 464,704mE; 
8'506,712mN - 467,812mE y 8'505,016mN - 463,589mE y políticamente en el Distrito de San Antonio de 
Cusicancha, Provincia de Huaytará, Departamento de Huancavelica, el cual pertenece al Comité de Usuarios 
Jatun Monte Hipulo Chocorvo Arma. 

ARTÍCULO 2°.· OTORGAR Licencia de Uso de Agua Superficial para uso agrario a favor del Comité de 
Usuarios Jatun Monte Hipulo Chocorvo Arma, para aprovechar un volumen anual de hasta 592,489m3, 
provenientes del Río Cusicancha que pertenece a la Cuenca del Rio Pisco; que se ubica políticamente en el 
Distrito de San Antonio de Cusicancha, Provincia de Huaytará, Departamento de Huancavelica, según el siguiente 
detalle: 

Fuente do Agua 
Ubicación de la ca tación 

Polltica Hidr"!!ráfica Geográfica 
Proyección UTM, Datum 

Topo Nombre Opto Provincia Distrito Cuenca Datum Zona Horizontal 
Este(m) )Norto(mJ 

Rio Cusicancha Huancavelica Huaytará 
San AntorWo de 

Pisco WGS84 18 468,317 J 8,507,120 Cusicancha 

Descripcion ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUl AGO SEP OCT NOV OIC TOTAl 
Asignacion de 

66,714.71 1,403.11 21,082.38 40,448.86 41,235.32 45,775.31 33,862.29 147,469.44 122,135.04 39,903.71 31,459.18 591,489 
Agua (m31 

ARTICULO 3°.· EL TITULAR de la Licencia de Uso de Agua expedirá los Certificados Nominativos que 
representan una parte de la asignación de agua que le corresponde a cada uno de los integrantes del bloque, y 
deberá remitirlos a la Administración Local de Agua en un plazo no mayor de treinta {30} dias naturales contados 
desde la notificación de la presente resolución, para su aprobación. 

ARTICULO 4°.- NOTIFICAR la presente resolución al Comit' Usuarios Jatun Monte Hipulo Chocorvo 
Arma, poniendo de conocimiento de la Dirección de Administr rón de ecursos Hídricos de la ANA y de la 
Administración Local de Agua Pisco de la Autoridad Administr 1va del Agu Chaparra Chincha. 

2 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42

